
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Ukrytí

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. 
Praha: Ministerstvo vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. 
ISBN 978-80-86466-62-0. Dostupné také z: 
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/skripta-
ochrana-obyvatelstva-a-krizove-rizeni-2015

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých 
zákonů.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých 
podrobnostech zabezpečení integrovaného 
záchranného systému.

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a 
provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Terminologický slovník pojmů z oblasti 
krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 
environmentální bezpečnosti a plánování 
obrany státu. Praha: Ministerstvo vnitra - odbor 
bezpečnostní politiky a prevence kriminality, 
2016.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva (OO)
„plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, 
evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva 
a další opatření k zabezpečení ochrany jeho 
života, zdraví a majetku“ (zákon č. 239/2000 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Ukrytí
„využití úkrytů a jiných vhodných prostorů k 
ochraně obyvatelstva před účinky světelného a 
tepelného záření, pronikavé radiace, 
kontaminace radioaktivním prachem, 
chemickými nebo biologickými látkami a proti 
tlakovým účinkům zbraní hromadného ničení“

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní rozdělení úkrytů

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) stálé úkryty

b) improvizované úkryty



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stálé úkryty

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) stálé tlakově odolné úkryty

b) stálé tlakově neodolné úkryty

c) ochranné systémy podzemních dopravních 
staveb



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stálé úkryty

Stálé tlakově odolné úkryty
se využívají „k ochraně obyvatelstva proti 
účinkům zbraní hromadného ničení v případě 
stavu ohrožení státu a válečného stavu“. 
(vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stálé úkryty

Stálé tlakově neodolné úkryty
se využívají „k ochraně obyvatelstva proti 
účinkům světelného a tepelného záření, 
pronikavé radiaci, kontaminaci radioaktivním 
prachem a částečně proti tlakovým účinkům 
zbraní hromadného ničení v případě stavu 
ohrožení státu a válečného stavu“. (vyhláška č. 
380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Improvizované úkryty

se budují „k ochraně obyvatelstva před účinky 
světelného a tepelného záření, pronikavé 
radiace, kontaminace radioaktivním prachem a 
proti tlakovým účinkům zbraní hromadného 
ničení v případě nouzového stavu nebo stavu 
ohrožení státu a v době válečného stavu v 
místech, kde nelze k ochraně obyvatelstva 
využít stálých úkrytů“. (vyhláška č. 380/2002 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


